
Plán prevence na školní rok 2020/2021 

 

ZŠ Bří Čapků v Úpici 

 

 

Plán prevence konkretizuje preventivní program školy. Povinou součástí dokumentace je i 

Krizový plán školy, který v oblasti rizikového chování vychází z metodického pokynu MŠMT 

a jeho příloh č. 1. až 21. (http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/metodicke-

dokumenty-doporuceni-a-pokyny). 

  

Školní poradenské pracoviště je tvořeno: 

PaedDr. Věrou Nývltovou, metodičkou prevence (do 31. 12. 2020) 

Mgr. Bc. Lenkou Mikeskovou, školní psycholožkou (do 31. 12. 2020) 

Mgr. Petrou Báčovou, výchovnou poradkyní 

Mgr. Janou Hájkovou, speciální pedagožkou (od 1. 1. 2021)  

Mgr. Renata Kafková, PhD., metodička prevence (od 1. 1. 2021)  

 

Pro žáky je k dispozici celoročně: 

 Volně přístupná nástěnka s aktuálními problémy 

 Schránka na dotazy a připomínky 

 Žák může požádat kteréhokoli vyučujícího nebo členy školního poradenského 

pracoviště o individuální konzultaci 

 Rodič může požádat kteréhokoli vyučujícího nebo členy školního poradenského 

pracoviště o individuální konzultaci 

 Psycholog poskytuje na žádost individuální práci s žáky, rodiči i pedagogy 

 Psycholog participuje na skupinových intervencích v třídních kolektivech 

 Škola spolupracuje s Oblastní charitou Trutnov v programu Zvonek pro rodinu 

 

Pro následující období – školní rok 2020/2021 – je nutné zaměřit se primárně na vrstevnické 

vztahy. Tj. na nevhodné a agresivní chování, šikanu, rasismus a intoleranci. Žáci jsou 

v dlouhodobé izolaci a následný návrat do školy sebou nese negativní důsledky. Žáci ze 

sociálně znevýhodněného prostředí mají sice většinou naplněny potřeby sdružovat se mimo 

školu s vrstevníky, ale venkovní hra je bez pravidel a omezení. V prvních a druhých ročnících 

ještě nebyly dobudovány skupinové vazby. Na druhém stupni žáci zažívají velký vývojový 

posun, a to individuálně a ve skupině si s ním mnohdy neumí poradit žádoucím způsobem. 

 

1. A  - 2.A, B  - 3.A -  4.A, B  - 5.A, B - 6.A, B - 7. A, B  - 8. A, B  - 9. A 

 

Pro rodiče: na rok 2021 plánujeme semináře pro rodiče na témata: 

Žáci se specifickými poruchami učení a chování. 

Inspirace pro rodiče – tvoříme a hrajeme si doma. 

 

Ve školním roce 2020/2021 budou naše plány ovlivněny nestabilní epidemiologickou situací, 

projektové akce pro rodiče proběhnou v říjnu, snad v listopadu 2020. Některé budou mít 

pouze on-line formu, jednu akci zařadíme formou výstavy výtvarných prací. Třídenní kurz 

pro rozvoj sociálních kompetencí (září 2020) určený pro žáky pátého ročníku. 

 

Ve všech třídách bude prostřednictvím pozorování mapováno klima a případné obtíže budou 

řešeny jednorázovou intervencí nebo dlouhodobým intervenčním programem.  

 



Část témat spadajících pod primární prevenci je součástí ŠVP Blahováček.  

1. Ročník – dopravní výchova, zdravá výživa, základy slušného chování 

2. Ročník – základy právní výchovy, hygiena, prevence úrazů, základy komunikace 

3. Ročník – péče o zdraví, dopravní výchova  

4. Ročník – dopravní výchova, pravidla slušného chování, rizikové chování 

5. Ročník -  základy ITC (vyhledávání a hodnocení informací), rizika v přírodě, základy 

právní výchovy – vlastnictví a jeho formy, ochrana zdraví a sexuální výchova 

6. Ročník – počítačové sítě, závislostní chování a nebezpečné používání sociálních sítí, 

rodina, život mezi lidmi (šikana, zneužívání) 

7. Ročník – zákon o duševním vlastnictví (ICT), procenta – úroky, základy finanční 

gramotnosti, lidská práva, rizika ohrožující zdraví a jejich prevence, změny v životě 

člověka a jejich reflexe, péče o zdraví 

8. Ročník – ochrana dat před zneužitím, ztrátou, poruchy příjmu potravy, rozmnožování, 

AIDS, vztahy mezi lidmi, chování v konfliktních situacích, nebezpečí sexuálního 

života, prevence před jevy ohrožujícími zdraví 

9. Ročník – finanční gramotnost, volba povolání, člověk a náboženství, osobnostní a 

sociální rozvoj 

K těmto aktivitám se přidají interaktivní aktivity pro zlepšení vztahů mezi žáky za použití 

materiálů „Seznam se bezpečně“ a filmů podpořených MŠMT – Mezi nimi, Mezi stěnami.   

 

Zpracovala: Lenka Mikesková 

 

 

 


